com a comunidade estudantil. 

A entidade promotora do evento é uma associação juvenil beneficiária do Apoio Financeiro Municipal à 

Atividade Pontual para 2024, no âmbito do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo Juvenil, tendo 

sido apoiada para a FENGE com 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros). Assim como foi beneficiaria de 

isenção de taxas e outros apoios diversos. 

A Câmara Municipal de Coimbra foi convidada e aceitou estar representada num dos stands institucionais da 

FENGE, onde estaremos pela primeira vez, dando um sinal inequívoco de aproximação entre Instituições,

[...]

carreiras dos trabalhadores com vínculo de emprego público. 

PONTO III. FINANCEIRO 

III.1. DF-DCR - Situação Financeira – Conhecimento 

Foi presente o balancete referente ao dia 18 de outubro de 2024, no qual consta que o total de disponibilidades 

desta Câmara Municipal era de 27.018.990,80€ (vinte sete milhões, dezoito mil, novecentos e noventa euros e 

oitenta cêntimos), sendo as operações orçamentais no valor de 21.067.280,48€ (vinte e um milhões, sessenta 

e sete mil, duzentos e oitenta euros e quarenta e oito cêntimos) e as operações não orçamentais no valor de 

5.951.710,32 € (cinco milhões, novecentos e cinquenta e um mil, setecentos e dez euros e trinta e dois 

cêntimos). 

Deliberação n.º 2917/2024 (21/10/2024): 

• Tomado conhecimento. 

III.2. DF – DCR – Mariana Luísa Cruz e Almeida – Pedido de redução do Imposto 

Municipal sobre Imóveis (IMI) 

A munícipe Maria Luísa Cruz e Almeida, remeteu ao Município de Coimbra o requerimento com o registo

[...]

• Atribuir ao prédio, com o artigo matricial n.º U-14685 – Fração Autónoma M (requerente e 

proprietária – Mariana Luísa Cruz e Almeida), a redução de 10% de IMI, por um período de 

5 (cinco) anos, não renovável, produzindo efeito no período fiscal de 2024 e 2028, com o valor 

da despesa fiscal estimada de € 444,51 (quatrocentos e quarenta e quatro euros e cinquenta e 

um cêntimos). 

Deliberação tomada por unanimidade e em minuta. 

III.3. DF – DCR – Carlos Filipe Mendes Peixoto Braga – Pedido de redução do Imposto 

Municipal sobre Imóveis (IMI)  

O munícipe Carlos Filipe Mendes Peixoto Braga, remeteu ao Município de Coimbra o requerimento com o

[...]

• Atribuir ao prédio, com o artigo matricial n.º U-5470 – Fração Autónoma V (requerente e 

proprietário – Carlos Filipe Mendes Peixoto Braga), a redução de 10% de IMI, por um 

período de 5 (cinco) anos, não renovável, produzindo efeito no período fiscal de 2024 a 2028, 

com o valor da despesa fiscal estimada de € 313,11 (trezentos e treze euros e onze cêntimos). 

Deliberação tomada por unanimidade e em minuta. 

III.4. DF – DCR – Abertura de conta bancária consignada a projeto financiado e 

Encerramento da conta bancária n.º 003502550024063823037 – “POSEUR – 

retenções e restituições de cauções” (SNC AP – 13320104)

[...]

• Adjudicar a proposta do concorrente JMC - Serviços de Limpeza Unipessoal, Lda., com a 

referência 202408121726, para a aquisição de serviços de limpeza de instalações municipais, 

estabelecimentos de ensino e estabelecimentos de saúde, objeto do concurso público 

internacional n.º 5/2024, pelo valor anual de 1.897.987,32 € (um milhão, oitocentos e noventa 

e sete mil, novecentos e oitenta e sete euros e trinta e dois cêntimos) acrescido do IVA à taxa 

legal em vigor de 23% (no montante de 436.537,08 €), perfazendo o total de 2.334.524,40 € 

(dois milhões, trezentos e trinta e quatro mil, quinhentos e vinte e quatro euros e quarenta 

cêntimos). Atendendo ao prazo de execução do contrato, o qual, nos termos da cláusula 4.ª do 

Caderno de Encargos, vigorará pelo prazo de 1 (um) ano, sendo eventualmente renovável por 

iguais períodos de 1 (um) ano, até ao limite máximo de 3 (três) anos, e face ao previsto no n.º